
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 72  delibera

Data  26-06-2019

OGGETTO: Concessione aree nel cimitero di Pinaco- Arafranca con
manifestazione di interesse tramite avviso pubblico

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   ventisei del mese  di   giugno   alle ore  12:45,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO ASSESSORE P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il    Segretario  D.ssa  MANUELA DE ALFIERI

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



RICORDATO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno
24 agosto 2016 e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

ATTESO  CHE tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 con i quali è stato dichiarato
l’eccezionale rischio di compromissione di interessi primari in relazione all’evento sismico del 24 agosto
2016;

VISTO il Decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”;

VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018, che ai sensi dell’articolo 16-sexies,
comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017, n.123, ha prorogato di
ulteriori 180 giorni la durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei Ministri
del 25 agosto 2016, e successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con deliberazioni del 27 e del
31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017;

RICHIAMATA l’Ordinanza n.454 del 22.05.2017 disposizioni finalizzate ad assicurare il funzionamento
dei servizi cimiteriali;

RICORDATO che sul territorio sono presenti ventotto cimiteri oltre il cimitero di Amatrice Capoluogo e
San Cipriano;

PRESO ATTO che il cimitero di Pinaco Arafranca non ha subito danni dagli eventi sismici 2016/17;

PRESO ATTO della indisponibilità di loculi nel cimitero di Pinaco Arafranca e delle continue richieste
pervenute di nuovi loculi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 13/02/2015 con la quale venivano
determinate i prezzi di concessione delle aree dei cimiteri a servizio delle frazioni, stabilendo quanto segue:
 costo al mq per i residenti è di EURO 405,00; costo al mq per i non residenti EURO 495,00;

CONSTATATO che nel perimetro di detto cimitero sono presenti aree residue non edificate, che potrebbero
essere ceduto ai richiedenti; così come meglio indicate nell’allegata planimetria. Area A mq 7,16 – Area B
mq 3,65 – Area C mq 5,80 – Area D mq 7,16 – Area E mq 3,63 – Area F mq 5,80;

RITENUTO OPPORTUNO rendere nota la presente iniziativa tramite un avviso pubblico manifestazioni
d’interesse finalizzato alla cessione delle 6 aree la cui assegnazione avverrà per estrazione pubblica con
priorità dei residenti fino a concorrenza della disponibilità. Le richieste pervenute entro il 15 di ciascun mese
verranno sorteggiate in seduta pubblica nei successivi 15 giorni.

DATO ATTO che saranno a carico del concessionario tutte le spese derivanti dall’atto di concessione;

 VISTO lo schema di avviso di manifestazione di interesse “ Avviso pubblico concessione aree cimitero
Pinaco Arafranca” allegato alla presente determinazione e relativo allegato A che formano parte integrante e
sostanziale del presente atto



VISTO il vigente regolamento di Polizia Mortuaria Nazionale approvato con D.P.R. n. 285/1990;

VISTO il vigente regolamento dei Servizi Mortuari e di Gestione dei Cimiteri del 09/01/2014;

VISTO:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, testo unico sull’ordinamento degli Enti locali;
-il vigente Statuto dell’Ente;
-il D.Lgv 18 Aprile 2016, n. 50  e ss.mm.ii;

ACQUISITI  i prescritti pareri

Con voti favorevoli

DELIBERA

di riconoscere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare la planimetria con l’individuazione delle 6 nuove aree da cedere in concessione,2.
contraddistinte con le lettere A,B,C,D,E,F;

di approvare lo schema dell’avviso pubblico “ Avviso pubblico concessione aree cimitero Pinaco3.
Arafranca”;

di stabilire che il termine per la presentazione delle suddette istanze è il 15 di ciascun mese;4.

di dar mandato all’Ufficio Tecnico Servizio Cimiteriale per procedere all’assegnazione delle aree5.
disponibili nel cimitero di Pinaco – Arafranca, mediante avviso pubblico per manifestazione di
interesse, secondo i criteri individuati in premessa;

di autorizzare l’introito delle somme incassate dalla cessione delle aree cimiteriali al Cap. 757/1 del6.
redigendo bilancio;

di dichiarare con votazione favorevole unanime il presente atto immediatamente eseguibile.7.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L     S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 04-07-2019                      Reg. 1054

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L    S E G R E T A R I O
 MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 26-06-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 26-06-2019

I L    S E G R E T A R I O
F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________


